Sig+num Billissendis, sig+num Raimundi Berengarii, nos
huius rei testes sumus et sic nos audisse et vidisse iuramus /37 omnem
itaque honorem suum et filium et nepotem atque coniugem dimisit
in baiulia domini Dei atque vicecomitis domni Petri et domni Geralli.

/38 Sig+num Gaucerandi Erimanni, sig+num Petri Guifredi,
sig+num Bernardi Unifredi, nos sumus alii manumissores.

/39 Sig+num Rodlandi Marchesi. Sig+num Berengarii Arnalli.
Sig+num Arnalli Guilielmi. Sig+num Petri Gauzberti. /40 Amatus,
caputscole sss et levita. Guilelmus sacricustos, sacerdos, sss. Erme-
miro presbiter sss. /41 Sig+num Isnardi Remundi, sacerdotis, sss.

/42 Petrus, abbas aggerensis et iudex, qui hoc legaliter publi-
cando confirmat sss.
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/43 Martinus presbiter rogatus scripsit et sub sss die et anno
quo supra.

1. Sota la i hi ha una e.

1716

1098 abril 8

Pere Umbert i els canonges de la Santa Creu i Santa Eulàlia fan donació
per carta precària a Redball d’un feu consistent en una casa, terres
i prats, propi de la Canònica, al comtat de Barcelona, castell de
Rubí, per tal que hi construeixi una casa, planti les terres i faci
el lliurament anual d’un pernil, un parell de capons, el quint de
les terres i la meitat dels fruits dels arbres que hi ha plantats i un
quart dels que hi ha de plantar. A més, ha d’alimentar-li un porc.
LA.IV, n. 200, f. 72b. Sense rúbrica. Al marge recto “n. 200”  (S. XVIII). Caplletra
“I”: 17 línies.

In nomine Domini. Ego Petrus Umbertus et canonici Sancte
Crucis Sancteque Eulalie donator sum tibi Redballus, prolis
Dalmazi. Manifestum est enim quia venisti ad me et petisti mihi
ut carta precaria vel donatione fecissem tibi de aliquid fevum quod
teneo de predicta Sede et eius Canonica, sicuti et facio. Dono namque
tibi mansum unum cum terris, cultis et eremis, pratis et pascuis,
cum cassis, casalibus, solis et superpositis, ortis, ortalibus et aquis
simul cum omni genera arborum qui infra sunt. Qui mihi advenit
per largitionem Sedis Sancte Crucis et eius Canonica. Est namque pre-
dicta omnia in comitatu Barchinona, infra terminum castrum Rio-
rubii, subtus ipsa Buada ipsum mansum qui fuit de Iozfre Floridio
condam. Et affrontat hec omnia a parte orientis in alveo Riorubii,
de meridie in alodio Sancti Cucuphati cenobii qui est fevum Rai-
mundi Ermengaudii, de occiduo et de circii in alode de Petro
Raimundi sivre in aragallo de ipsa Buada. Quantum infra istas
affrontationes includunt vel isti termini ambiunt, dono tibique et
cuncta progenie tua, in ea videlicet ratione: ut bene laboretis et ad
culturam pertrahatis predicta omnia, et domos faciatis et refaciatis,
et arboribus complantetis vel edificetis, et habeatis ibi ipsa manedia
quod supradictus Iozfre Floridio tenebat, et donetis indi perna I
de porco et de ipsas mansiones parilio I de capons, et nutriatis ibi
unum porcum, et de alias terras quas laboraveritis qui ibi sunt ip-
sum quintum et de ipsos arbores quos plantaveritis ipsum quartum
et de ipsos qui ibidem sunt plantati donetis medietatis. Et de ipso
ortos ipsum quartum, si rem non miserit; et si miserit fimos et fe-
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minias in ipsos ortos, donetis inde ipsa medietas. Hec omnia donetis
vos et cuncta progenia vestra Domino Deo et Sedis Sancte Crucis
et Sancte Eulalie et michi donatore et successores meos, qui ipsum
fevum tenuerint per unumquemque annum fideliter, et non habeatis
licentiam alium seniorem aut baiulum facere nec adclamare nisi
nos prescripti donatores. Quod si nos donatores aut aliquis successori-
bus tibi abstulimus per ullam occasio-/bnem, non fiat nobis licitum,
set componamus aut componat in vinculo uncias II auri puri. Et
si tu susceptore aut progenia tua minime feceritis et ea que spopon-
distis fideliter non adimpleveritis, similter componatis nobis uncias
II auri puri. Et in antea ista carta precaria vel donatio firma et stabilis
permaneat modo vel omnique tempore.

Actum est hoc VI idus aprilis, anno XXXVIII regni Philippis regis.

S+ Petri subdiachoni. S+ Stephanus levite. S+ Raimundi subdia-
choni. S+num Guilelmi Chintela. S+num Petro Mironi. + Godmar Elie.

@Petrus@ levita, qui hoc scripsi sub die et anno quo supra.

1717

1098 maig [14]

Miró Guillem i la seva esposa Ermengarda venen a Bernat Ermengol,
clergue, una peça petita de terra amb pou, situada al suburbi de la
ciutat de Barcelona, pel preu de 30 mancusos roals d’or de València.
LA.I, n. 174, f. 77b-78a. Rúbrica: “Emptio Bernardi Ermengaudi clerici de domibus
que sunt in burgo  Barchinone”. Inter columnas recto: “n. 174”. Exterior verso:
“Anno Domini 1098” (Caresmar). Caplletra “I”: 6 línies.

Datació: sobre el perquè del dia, vegeu l’estudi cronològic de la introducció.

In nomine Domini. Ego Mironis Guilelmi et uxori mea Erme-
niardis femina venditores sumus tibi Bernardo Ermengaudi clerici,
emptori. Per hanc quippe scripturam venditionis /c nostre sic vendimus
tibi peciolam unam terre orto cum puteo qui ibi est. Et est hec omnia
in burgo civitatis Barchinone, prope nostras domos et tuas. Advenit
nobis per nostra comparatione et per omnesque voces. Et affrontat
prefata preciola terre a parte orientis in orto de te emptore et habet
dextros II mens palmos IIII, a meridie in orto et parietes de te emptore,
a circio in parietes meas et habet dextros II mens palmos IIII in lati-
tudinem, de occiduo in orto nostro. Quantum iste affrontationes inclu-
dunt, sic vendimus tibi: prefata peciola orto ab integre, simul cum
ingressibus et exitibus suis, propter precium mancusos XXX auri Va-
lentie de rovalles. Quos tu emptore precium nobis dedisti et nos mani-
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bus nostris recepimus. Nichilque ex ipso precio apud te remansit, sicut
satis est manifestum. Predicta quoque omnia, que tibi vendimus, de
nostro iure in tuum tradimus dominium et potestatem ab omni integri-
tate, ad omnia que volueris facere, ad tuum plenissimum proprium.
Si vero nos venditores aut ullusque homo utriusque sexus qui contra
hac ista carta venditione venerimus aut venerit pro inrumpendum sive
infringendum, nil valeat, set componat aut componamus tibi prefata
hec omnia in duplo cum omni sua melioratione. Et in antea ista carta
venditione firma et stabilis permaneat modo vel omnique tempore.

Actum es hoc XVIIII kalendas iuni, anno XXXVIII regni regis
Philippi.

Robertus s,1 s+ Mir, s+ Ermeniardis femina, nos qui hanc ven-
ditione fecimus et firmamus atque testibus eam firmari rogavimus.

S+ Petro Martini. S+ Berengarii subdiachoni.

S+ Iohannis presbiteri, qui hoc scripsit cum litteris fusis et
super positis in linea II, die et anno quo supra.

1. Així consta als LA, i deu correspondre al nom d’un testimoni.

1718

1100 maig 18

Arnau, la seva esposa El·liarda i el seu fill Bernat venen als esposos
Guadall i Florença una quartera de terra d’alou i mitja quartera
de vinya amb la terra, situada la quartera a Santa Coloma de
Castanyola, dita Marata, al lloc del Camp Rodó, i la vinya al
Puig, pel preu de 9 mancusos d’or de València.
ACB, perg. 1-2-961. Original. 145 × 219 mm. Al verso: “1-2-961“ (JB). Té una dotzena
de foradets, set forats petitons i un estrip a l’angle inferior dret, que no afecten la
lectura. També té unes zones arrasades per l’acció dels lepismes que dificulten la
lectura de les ratlles 6, 11 i 12 en el seu inici. Caplletra ornamentada “I”: 34 mm.

In Dei nomine. Ego Arnallus uxorique mea Elliardis et filium
eius Bernardo vinditores sumus vobis Guadaldo et uxor /2 tua Flo-
rencza quarteratam unam de alodio nostro fraco et semiquarteratam
vinee simul franca cum terra ubi est fundata. /3 Qui advenit ad
predicta Elliardis et ad filio suo per illorum genitores, et ad me Ar-
nallo pro eo quod me volebam querimo-/4niare de Raimundo et
Berengario necne Dalmatio de hereditatem prefata Elliardis, uxor
mea, et de [Michaeli fra]-/5tri suo, et ipsi pretaxati dederunt nobis
prefato alodio ad faciendam nostram volumptatem. Est utique isto
alodio in comitatu /6 barchinonensi, in Vallense, in parrohechie
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Sancti Columbe de Castaniola quem dicunt Meserathe, in vocitato
loco Campo /7 Retundo. Estque enim vinea ad ipso Puio. Abet af-
frontaciones ipsam quarteratam terre de oriente in strata publica,1

de meridie /8 in alodio Sancti Columbe, de occiduo de te emptore,
de circi in alodio Sancti Petro Rodas. Et ipsa vinea de ipso Puio
affrontat de /9 aquilone de vos emptores vel heredes, de meridie si-
militer, de occiduo  in ipso heremo, de circi de prescriptos donatores.
/10 Quantum istas affrontaciones includunt vel circumeunt, sic vin-
dimus vobis: sicut superius resonat, ad dextro legitimo, propter pre-
cium /11 [mancusos] VIIIIem 2 de auro Valencie. Quod vos emptores
nobis dedistis et nos manibus nostris suscepimus. Et est ma-/12

[nifestum. Et] sic de nostro iure in vestro tradimus dominio et potes-
tate, ad vestrum alodium francum inde liberum, ad faciendam /13

vestram volumptatem. Quod si nos vinditores aut aliquis homo vel
femina utriusque persone contra ista carta vinditione /14 venerit aut
venerimus pro inrumpendum, nil hoc valeant aut valeamus vindicare
quod requisierit, sed compo-/15nat vobis hec omnia in triplo. Et in
antea ista carta vinditione firma stabilisque permaneat in futuro. /16

Facta ista carta vindicione XVo kalendas iunii, anno XLo regni
Phylippy regis.

Sig+num Arnallo, /17 sig-num Elliardis, sig+num Bernardo, nos qui
ista vinditione fecimus et firmavimus testesque /18 firmare rogavimus.

Sig-num Berengario Ansulfo. Sig+num Geraldo. Sig+num Ar-
naldo./19

Petrus3 Ypolitus, qui hec rogatus scripsi et subscripsi die et
sss anno prefixo.

1. u amb pal llarg el primer traç. 2. Dos dels pals arrasats. 3. Signe de
creu fet amb les lletres (crismó).

1719

1100 desembre 18
Testament del jutge Ramon Guitart, jurat sobre l’altar de Sant Feliu,

a Sant Just de Barcelona, en el qual fa deixes a la Canònica,
amb usdefruit del seu germà Pere i nebots, i a Sant Pere de les
Puelles, de béns mobles i immobles, situats aquests a Civitas Fracta
(Mataró), Llavaneres, la Roca, Eramprunyà, etc., i també de llibres.
ACB, perg. 1-1-1844. Original. Pergamí. 277 × 461 mm. Al verso: “Scripta”; “Scrip.
/ (Iudicium Raimundi Guitardi iudicis, s. XI), qui dimisit / Canonice alodium in Civitate
Fracta et in / Lavaneres et in Sancto Saturnino de Rocha et in Pro-/vinciana”;
“Iudicium Raimundi Guitardi” (S. XIII-XIV); “Num... 1844” (S. XVIII); “Liber IV
Antiquitatum n. 87 / Diversorum A 1844” (Mas). Caplletra “H” ornamentada: 21 mm.
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ACB, LA.IV, n. 87, f. 28b-d. Rúbrica: “Carta de Civitate / Fracta, de Lavaneris,
de Provinciana et de Rocha et cetera”. Inter columnas recto: “n. 87” (P. Caresmar).
Exterior recto: “no” (S. XIII-XIV). Exterior verso: “Gerundensis”; “Matero, / Lavaneres,
/ Rocha”; “No” (S. XIII-XIV). Caplletra “H” ornamentada, tipus A: 5 línies.

Haeca est sacramentalis condiciob hacc legalis publicaciod

hultimee voluntatis cuiusdam viri defuncti, nomine Reimundus
Guitardi, iudicis, cuius hordof actus est infra sex mensium /2

spaciumg coram sacerdote et testibus, sicut Libri Iudicialis lex
adfirmat ubi dicit: “Morienciumh extrema voluntas.” Unde nos testes
sumus, scilicet, ego Bernardus Ermengaudi, Pe-/3trus et Bernardus
Ermengaudi [espai en blanc: ±11] iuramus per Deum, in substanciai

unum et in personis trinum, et per altare Sancti Felicis martiris,
quod cernitur esse constructum intra ecclesiam Sancti Iusti /4 [espai
en blanc: ±5] martiris, cuius ecclesia sita est intra muros civitatis
Barchinone, quod etiam altare has condicionesj baiulando manibus
nostris contingimus, quia nos vidimus occulis et auribus /5 audivimus
tunc temporis quando predictus Reimundo iussit scribi et fieri suum
testamentum et iniuncxit voluntatem suam manumissoribus suis,
videlicet domnus Poncius sacricustos et domnus /6 Reimundusk

prepositus atque Stephanus Adalberti sive Reimundus Guilelmi, et
precepit nobis testificari hanc suam hultimaml voluntatem quam
hordinavitm nobis videntibus et audientibus. Primum namque /7

concessit Domino Deo et Canonice Sancte Crucis Sancteque Eulalie
omnes suos alodios, domos, terras et vineas, cultos et eremos,n quod
abebato in comitatu barchinonensi sive ierundensi,p exceptus duos
/8 mansos cum illorum pertinenciisq quos emit de Adroario Fabro et
de Ricardis femina, et peciamr unam terre quam habebat subtus
ecclesiam Sancte Marie Civitatis Fracte, iuxta litus maris, ad locum
qui di-/9citur Lacus, et terras cultas vel incultas1 cum vineis, quas
habebat in Cirera,2-s que concessit Domino Deo et cenobio Sancti Petri
Puellarum. Est autem hec omnia, que dimisit Canonice Sancte Crucis,
in-/10fra parrochiam Sancte Marie Civitatis Fracte vel in parrochiam
Sancti Andree de Lavannerest vel in parrochiam Sancti Saturniniu de
la Rocha vel in parrochiam Sancte Eulalie de Provinciana ad locum
qui dicitur Es-/11podola, et ipsas domos quas habebat infra muros
civitatis Barchinone ad ipsos Aladins. Hoc \autem/ totum, quod
concessit predicte Canonice, concessit tali modo et ordine: ut frater
suus Petrus /12 cum filio suo Reimundo,v nepote suo, tenuissent et
possedissent3 omnibus diebus vite illorum et donent ad ipsam
Canonicam per unumquemque annum de omnibus fructibus, quos
Deus ibi dederit, undecimam partem /13 fideliter; post obitum vero
eorum revertantur predicta omnia in ius et dominium predicte
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Canonice sicut superius scriptum est sine aliquamw diminucionem.x

Et concessit Reimundo,y nepote suo, ipsam domum cum suis /14

pertinenciisz quam habebat ad radicem castrum Erapruniani, ad ipso
Ciiar. Iterum dimisit predicte Canonice de suo mobile quattuoraa

unciatas auri Valencie;ab et ad ecclesiam Sancti Martini, unciadas /15

II per lumen; et ad opera Sancte Marie Civitasac Fracte,ad unciada I;
et ad Iohannem, suum testamentum scriptorem, mancusos IIII;ae et
ad Mironem Guilelmi, seniorem suum, tonnam unamaf obtimam cum
ipso vino qui ibi /16 est. Aliud quoque quod remanet de suo mobile
sive de alodio, ubicumque invenire potuissent, distribuissent pro
anima sua, quomodo melius illis visum fuerit. Itemque concessit
Gauceberti mona-/17coag guadenga I.ah Et dimisit Reimundoai Guilelmo
clerico Librum suum Iudici\a/le4 cum Libro Etico et Psalterium suum.
Itemque concessit ecclesie Sancti Martini de Mata Officionariumaj

suum et Imnarium.ak /18 Et dimisit prefate Canonice ipsam terram
quam illi dimisit Guidenellis femina in Provinciana, ad ipsa Serra.
Et concessit ad domnum pontificem5 uncias II auri, quod illi debebat
Dal-/19maciusal Reimundi.am Hoc totum ita precepit sepedictus testator
et post obitum suum sic stare mandavit. Deinde, ingravescente6